



24 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ อยู่ที่ 88.47 ล้านบาท ลดลง 78.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.94 โดยในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 166.74 ล้านบาท

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนของ “คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับปี 2564” ที่แนบมาพร้อมกันนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นพวงศ์ โอมาธิกุล -

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินและบริหารองค์กร

คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับปี 2564

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีอยู่ที่ 88.47 ล้านบาท ลดลง 78.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.94 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 11,737.18 ล้านบาท ลดลง 334.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.77 จากปี 2563 และมี EBITDA อยู่ที่ 540.14 ล้านบาท ลดลง 26.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.63

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
รายได้รวม	11,737.18	12,072.17	-334.99 ↓	-2.77% ↓
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,540.36	11,877.81	-337.45 ↓	-2.84% ↓
กำไรสุทธิ	88.47	166.74	-78.27 ↓	-46.94% ↓
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.75%	1.38%	-0.63 pp ↓	
EBITDA	540.14	566.34	-26.19 ↓	-4.63% ↓

1).รายได้จากการขายและให้บริการ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 11,540.36 ล้านบาท ลดลง 337.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.84 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 11,877.81 ล้านบาท สาเหตุหลักของรายได้ที่ลดลงเนื่องมาจากผลกระทบจากสถานการณ์ Covid 19 ตลอดทั้งปี ส่งผลกระทบต่อยอดขายของบริษัทฯ โดยเฉพาะลูกค้ากลุ่ม Auto Gas เนื่องจากความต้องการใช้ LPG ที่ลดลงจากการประกาศล็อกดาวน์ ส่งผลกระทบต่อการเดินทางที่ลดลง ซึ่งเป็นสาเหตุหลักของการลดลงในยอดขายของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้บริษัทฯมีปริมาณการขายรวมในประเทศของก๊าซปิโตรเลียมเหลวลดลงจากจำนวน 724,825 ตัน เป็น 696,157 ตัน อย่างไรก็ตามด้วยยุทธศาสตร์ของกลุ่มบริษัทในการลงทุนขยายจุดกระจายสินค้าทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง ทำให้ยอดขายของกลุ่มบริษัททั้งปีหดตัวลงไม่มากเมื่อเทียบกับปี 2563 บริษัทฯ ได้เน้นจัดสัดส่วนการขายตามยุทธศาสตร์ของกลุ่มบริษัท โดยเน้นการเพิ่มยอดขายในกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพสูง ทำให้ในปี 2564 บริษัทฯ มียอดขายในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ขณะที่กลุ่มลูกค้า Cooking ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปี 2563 เพิ่มขึ้นมากกว่าตลาดโดยรวม นอกจากนี้ในปี 2564 บริษัทฯได้ขยายตลาดไปยังต่างประเทศ โดยเริ่มจากการส่งออกไปยังประเทศเวียดนาม โดยมีปริมาณการส่งออกตลอดทั้งปีรวมทั้งสิ้น 18,581 ตัน โดยรายได้จากการส่งออกส่งผลให้รายได้จากการขายและบริการไม่ลดลงมากนัก

ในปี 2564 ส่วนแบ่งการตลาดโดยรวมของกลุ่มบริษัทอยู่ที่อันดับ 2 หรือคิดเป็น market share 18%

2) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2564 อยู่ที่ 254.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.20 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้น 3.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.38 เมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากในปี 2564 มีการปรับขึ้นของน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าระวางเรือ ส่งผลให้ค่าขนส่งเพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายด้านการตลาดเพื่อโปรโมทแบรนด์เว็ลด์แก๊สอย่างต่อเนื่องในปี

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	254.10	250.65	3.45 ↑	1.38% ↑

3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวน 359.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.11 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.42 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาจากจุดกระจายสินค้าที่กลุ่มบริษัทเข้าไปลงทุนเพิ่มขึ้น และจากการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	359.29	350.79	8.50 ↑	2.42% ↑

4) กำไร

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 561.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.86 และกำไรสุทธิ 88.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.75 โดยกำไรขั้นต้น และกำไรสุทธิลดลง 79.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.46 และ 78.27 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 46.94 จากปี 2563 ตามลำดับ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมี EBITDA อยู่ที่ 540.14 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.63

โดยภาพรวมในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง และ ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นบางส่วนจากค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์คั่งเก็บก๊าซบางปะกง เฟส 3 จำนวน ประมาณ 40 ล้านบาท รวมถึงการตั้งเผื่อการด้อยค่าจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยอีกประมาณ 18 ล้านบาท เป็นสาเหตุหลักที่ส่งผลให้กำไรสุทธิลดลง อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมี EBITDA ลดลงเล็กน้อยจาก ยอดขายที่ลดลง

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	561.20	641.10	-79.90 ↓	-12.46% ↓
อัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น) (%)	4.86%	5.40%	-0.53 pp ↓	
กำไรสุทธิ	88.47	166.74	-78.27 ↓	-46.94% ↓
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.75%	1.38%	-0.63 pp ↓	

5) สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,425.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 6,271.33 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.46 มีหนี้สินรวม 5,098.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 4,977.48 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.43 ขณะที่มีส่วนของเจ้าของจำนวน 1,327.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จาก 1,293.85 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของส่วนเกินมูลค่า หุ้น ที่ได้รับจากส่วนต่างระหว่างราคาขายกับราคาทุนของหุ้นที่ซื้อคืน

สำหรับสถานะการเงินใน ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(Debt/Equity)เท่ากับ 3.84 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest Bearing Debt/Equity) เท่ากับ 0.37 เท่า ลดลง จาก 0.44 เท่า ณ สิ้นปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการชำระคืนเงินกู้บางส่วน

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,425.56	6,271.33	154.23 ↑	2.46% ↑
หนี้สินรวม	5,098.27	4,977.48	120.79 ↑	2.43% ↑
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	491.27	575.73	-84.46 ↓	-14.67% ↓
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,327.29	1,293.85	33.44 ↑	2.58% ↑
D/E ratio (x)	3.84	3.85	-0.01 ↓	
IBD/E ratio (x)	0.37	0.44	-0.07 ↓	



6) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งสิ้น 622.97 ล้านบาท อีกทั้งยังมีเงินลงทุนระยะสั้นในตลาดเงินและตลาดตราสารหนี้จำนวน 90.73 ล้านบาท จำนวนดังกล่าวมาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยในแต่ละปีกลุ่มบริษัทมี EBITDA เฉลี่ยประมาณ 500-600 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน และขยายงานในอนาคต